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전주평화중학교



전주평화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-18 예산액 1,628,581,000

제1조  2021학년도 전주평화중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,628,581,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은  "현장체험학습활동" 1,194,730원으로 한다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에

 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한

다.

  

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비     

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,628,581 1,633,636 -5,055 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 50,711 3.1

학생복지/교육격차 해소 -1,278 664,911 40.8

기본적 교육활동 -390 214,964 13.1

선택적 교육활동 0 53,050 3.2

교육활동 지원 0 195,121 11.9

학교 일반운영 -3,387 449,824 27.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -5,055 1,517,314 93.1

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 0 56,404 3.4

자체수입 행정활동수입 0 30,068 1.8

기타수입 전년도이월금 0 23,895 1.4
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,518,214 1,326,876 191,338

1.지방교육자치단체이전수입 1,517,314 1,326,176 191,138

1.교육비특별회계전입금수입 1,517,314 1,326,176 191,138

1.교육비특별회계전입금 1,517,314 1,326,176 191,138

1.학교운영비전입금 601,217 576,373 24,844 (추경3회)기본운영비 : 40,352,000원 * 1교 = 40,352,000

(추경2회)기본운영비 : 47,573,000원 * 1교 = 47,573,000

(본예산)기본운영비 : 513,292,000원 * 1교 = 513,292,000

2.목적사업비전입금 441,872 495,824 -53,952
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,121,000원 * 1교 =
1,121,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,837,000원 * 1교 =
1,837,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

3,252,000원 * 1교 =
3,252,000

(성립전_3추)특수행정실무사 인건비 : 

2,068,000원 * 1교 =
2,068,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

2,426,000원 * 1교 =
2,426,000

(성립전_3추)중등임용 시험장 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)체육육성종목지원 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)초등임용 고사장 환경개선사업비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,542,000원 * 1교 =
8,542,000

(성립전_3추)부식비지원 : 897,000원 * 1교 = 897,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 13,967,000

원 * 1교 =
13,967,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충 다변화 지

원사업 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)학생도서 책 꾸러미 지원 : 

27,640,000원 * 1교 =
27,640,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,308,000원 * 1교 =
1,308,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_3추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)순회교사여비지원 : 800,000원 * 

1교 =
800,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_3추)학교시설교육환경개선 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_3추)계약제교원(시간강사) 1학기 인건

비 : 9,248,000원 * 1교 =
9,248,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)특수행정실무사 인건비 : 

14,562,000원 * 1교 =
14,562,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,542,000원 * 1교 =
8,542,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)검정고시 고사장 환경개선사업 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 217,000

원 * 1교 =
217,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 9,481,000원 * 1교 =
9,481,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 73,000

원 * 1교 =
73,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)부식비지원 : 521,000원 * 1교 = 521,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 5,543,000

원 * 1교 =
5,543,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 : 12,734,000원

 * 1교 =
12,734,000

(성립전_2추)교육환경개선사업(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

15,215,000원 * 1교 =
15,215,000

(성립전_2추)검정고시 고사장 환경개선사업 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

8,075,000원 * 1교 =
8,075,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_1추)순회교사여비지원 : 1,440,000원 

* 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)부식비지원 : 2,085,000원 * 1교 

=
2,085,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 22,171,000

원 * 1교 =
22,171,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 : 40,000,000원 

* 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)교내스포츠클럽 활동 지원비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 290,000

원 * 1교 =
290,000
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(성립전_1추)밀폐시약장 구입 : 4,500,000원 *

 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)생명지킴이 마음건강진단지 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)과학실 안전모델학교 운영 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

15,575,000원 * 1교 =
15,575,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 10,806,000원 * 1교 =
10,806,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)계약제교원(시간강사) 1학기 인건

비 : 11,924,000원 * 1교 =
11,924,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

3,291,000원 * 1교 =
3,291,000

(성립전_1추)수학나눔학교 운영 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

13,351,000원 * 1교 =
13,351,000

(성립전_1추)수업혁신학교 운영지원 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)흡연에빙및금연실천학교운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)장애학생지원 사회복무요원 인건

비 : 8,909,000원 * 1교 =
8,909,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비(과학) : 

693,000원 * 1교 =
693,000

(추경4회)장애인 고용장려금 : 4,800,000원 * 

1교 =
4,800,000

(추경4회)급식전담 방역인력 인건비 : 

-630,000원 * 1교 =
-630,000

(추경4회)학교용지 지적측량비 : -242,000원 *

 1교 =
-242,000

(추경4회)장애인고용장려금 : -4,800,000원 * 

1교 =
-4,800,000

(추경4회)순회교사여비지원 : -390,000원 * 1

교 =
-390,000

(추경4회)장애학생지원 사회복무요원 인건비 :

 -2,515,000원 * 1교 =
-2,515,000

(추경3회)장애인고용장려금 : 4,800,000원 * 1

교 =
4,800,000

3.급식비지원금 362,317 171,652 190,665
(성립전_3추)무상급식비지원 : 14,539,000원 *

 1교 =
14,539,000

(성립전_3추)무상급식비지원 : 91,497,000원 *

 1교 =
91,497,000

(추경3회)무상급식비지원 : -108,092,000원 * 

1교 =
-108,092,000
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(본예산)무상급식비지원 : 364,373,000원 * 1

교 =
364,373,000

4.방과후학교활동비지

원금
5,370 13,904 -8,534

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)방과후학교 운영 지원비 : 

1,528,000원 * 1교 =
1,528,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 지원비 : 

2,292,000원 * 1교 =
2,292,000

5.현장체험학습비지원

금
34,656 0 34,656

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 34,656,000

원 * 1교 =
34,656,000

6.교복구입지원금 71,022 68,176 2,846
(성립전_2추)학생교복구입 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 71,400,000원 * 1

교 =
71,400,000

(추경4회)학생교복구입 : -1,278,000원 * 1교 

=
-1,278,000

7.기타학부모부담지원

금
860 247 613

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 지원 : 

434,000원 * 1교 =
434,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 지원 : 

426,000원 * 1교 =
426,000

2.기타이전수입 900 700 200

1.기타공공이전수입 900 700 200

1.기타공공지원금 900 700 200

1.기타공공지원금 900 700 200
(성립전_2추)교육실습생 실습비 : 50,000원*2

명=
100,000

(성립전_1추)교육실습생 실습비 : 100,000원*8

명=
800,000

2.자체수입 86,472 56,162 30,310

1.학부모부담수입 56,404 40,033 16,371

1.수익자부담수입 56,404 40,033 16,371

1.급식비 35,464 30,301 5,163

1.급식비 35,464 27,464 8,000 (추경3회)교직원급식비 : 6,136,000원= 6,136,000

(본예산)교직원급식비 : 3,900원*40명*188일= 29,328,000

2.우유급식비 0 2,837 -2,837 (추경3회)우유급식비 : -34,592,000원= -34,592,000

(본예산)우유급식비 : 400원*460명*188일= 34,592,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0
(추경3회)방과후학교강사비(특기적성) : 

-2,560,000원=
-2,560,000

(본예산)방과후학교강사비(특기적성) : 32,000

원*20시간*2개반*2회=
2,560,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 10,013 0 10,013

1.현장체험학습비 10,013 0 10,013 (추경3회)1학년 수련활동비 : -11,169,000원= -11,169,000

(추경3회)3학년 현장체험학습 : -11,400,000원

=
-11,400,000

(추경3회)2학년 현장체험학습 : -5,152,000원= -5,152,000

(추경2회)1학년 수련활동비 : 89,000원*238명= 21,182,000

(추경2회)2학년 현장체험학습 : -6,598,000원= -6,598,000

(추경2회)1학년 현장체험학습 : -48,000,000원

=
-48,000,000

(본예산)3학년 현장체험학습 : 50,000원*228명

=
11,400,000

(본예산)2학년 현장체험학습 : 50,000원*235명

=
11,750,000

(본예산)1학년 현장체험학습 : 200,000원*240

명=
48,000,000

4.졸업앨범비 10,927 9,732 1,195

1.졸업앨범비 10,927 9,732 1,195 (추경3회)졸업앨범비 : -245,000원= -245,000

(본예산)졸업앨범비 : 49,000원*228명= 11,172,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 30,068 16,129 13,939

1.사용료및수수료 9,228 5,581 3,647

1.사용료및수수료 9,228 5,581 3,647

1.사용료 9,228 5,581 3,647
(추경3회)교실, 강당, 운동장사용료 : 

3,228,000원=
3,228,000

(추경1회)교실, 강당, 운동장사용료 : 600,000

원*2회=
1,200,000

(본예산)교실, 강당, 운동장사용료 : 400,000

원*12월=
4,800,000

2.자산수입 57 100 -43

1.자산매각대 57 100 -43

1.자산매각대 57 100 -43 (추경3회)매각대금 : -43,000원= -43,000

(추경2회)매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 20,783 10,448 10,335

1.이자수입 845 2,302 -1,457

1.이자수입 845 2,302 -1,457 (추경3회)예금이자수입 : -355,000원 = -355,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(본예산)예금이자수입 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 19,938 8,146 11,792

1.기타행정활동수입 19,938 8,146 11,792 (추경3회)감사회수금 : -9,000원= -9,000

(추경3회)변상금 : 50,000원= 50,000

(추경3회)폐식용류매각 : -112,000원= -112,000

(추경3회)시험장운영비 : -2,630,000원= -2,630,000

(추경2회)감사회수금 : 100,000원*1회= 100,000

(추경2회)변상금 : 20,000원*3회= 60,000

(추경1회)폐식용류매각 : 70,000원*4회= 280,000

(추경1회)신용카드 캐시백 : 268,450원*1회= 269,000

(추경1회)시험장운영비 : 1,200,000원*10회= 12,000,000

(추경1회)시설재난복구비 : 9,930,000원*1교= 9,930,000

3.기타수입 23,895 10,648 13,247

1.전년도이월금 23,895 10,648 13,247

1.순세계잉여금 23,895 10,648 13,247

1.순세계잉여금 23,895 10,648 13,247

1.순세계잉여금 23,895 10,648 13,247 (추경1회)순세계잉여금 : 8,894,620원*1교= 8,895,000

(본예산)순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 1,628,581 1,393,686 234,895
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1.인적자원 운용 50,711 50,711 0

1.기타 교직원보수 39,027 39,027 0

1.교직원대체인건비 39,027 39,027 0

1.교원대체인건비 39,027 39,027 0

1.기간제교원인건비 37,647 37,647 0

2.기간제직원인건비 1,380 1,380 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,684 11,684 0

1.교직원연수 760 760 0

1.자율연수 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0

2.교직원복지 10,924 10,924 0

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.교직원문화행사 9,574 9,574 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.여비 6,224 6,224 0

2.학생복지/교육격차 해소 664,911 666,189 -1,278

1.급식 관리 471,094 471,094 0

1.학교급식운영 471,094 471,094 0

1.조리원인건비 12,472 12,472 0

1.무기계약직원인건비 12,472 12,472 0

2.급식재료구입비 396,902 396,902 0

1.급식용식재료비 396,902 396,902 0

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 47,163 47,163 0

1.일반수용비 35,053 35,053 0

2.연료비 12,000 12,000 0
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3.기타공공요금 110 110 0

5.급식기구확충비 14,557 14,557 0

1.비품구입비 14,557 14,557 0

2.보건관리 48,197 48,197 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,375 29,375 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,796 6,796 0

1.학생복지비 6,796 6,796 0

3.보건실운영 20,529 20,529 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.운영수당 414 414 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 16,925 16,925 0

5.비품구입비 930 930 0

4.[국고]흡연예방(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 18,822 18,822 0

1.먹는물관리 6,322 6,322 0

1.일반수용비 6,322 6,322 0

2.공기질측정 12,500 12,500 0

1.일반수용비 9,150 9,150 0

2.전기요금 3,350 3,350 0

3.학생복지 145,620 146,898 -1,278

1.교육복지우선 8,300 8,300 0

1.교육복지사업 운영비 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.학생복지운영 137,320 138,598 -1,278
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1.졸업앨범제작 10,927 10,927 0

1.교육운영비 10,927 10,927 0

2.학생교과서구입 54,651 54,651 0

1.교육운영비 54,651 54,651 0

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 71,022 72,300 -1,278

1.학생복지비 71,022 72,300 -1,278 학생교복구입 : -1,278,000원= -1,278,000

3.기본적 교육활동 214,964 215,354 -390

1.교과 활동 46,449 46,839 -390

1.교과활동지원 6,230 6,620 -390

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.순회교사운영 1,850 2,240 -390

1.여비 1,850 2,240 -390 순회교사 여비 : -390,000원= -390,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.수학나눔 5,000 5,000 0
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1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 8,210 8,210 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 5,960 5,960 0

1.학습준비물 5,960 5,960 0

6.체육 교과활동 13,950 13,950 0

1.교과운영 13,950 13,950 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 12,650 12,650 0

7.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물 3,050 3,050 0

8.외국어 교과활동 1,249 1,249 0

1.교과운영 1,249 1,249 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,249 1,249 0

9.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.기타교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 4,510 4,510 0

1.교과운영 4,510 4,510 0
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1.교육운영비 4,110 4,110 0

2.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 121,219 121,219 0

1.자율활동 31,990 31,990 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학예회 4,150 4,150 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.과학경연대회 1,240 1,240 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.수업혁신학년 운영(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,150 8,150 0

3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

2.현장체험학습활동 45,893 45,893 0

1.수학여행 35,514 35,514 0

1.여비 858 858 0

2.교육운영비 34,656 34,656 0

2.현장학습 10,379 10,379 0

1.여비 366 366 0
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2.교육운영비 10,013 10,013 0

3.동아리활동 15,550 15,550 0

1.학교스포츠클럽활동 15,550 15,550 0

1.교육운영비 15,550 15,550 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 23,786 23,786 0

1.진로체험활동 8,571 8,571 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,971 4,971 0

2.허클베리핀 진로탐험대(목적) 15,215 15,215 0

1.교육운영비 14,455 14,455 0

2.목적사업업무추진비 760 760 0

3.자유학기(년) 활동 47,296 47,296 0

1.자유학기(년)제활동 47,296 47,296 0

1.진로탐색활동 26,630 26,630 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 7,680 7,680 0

3.교육운영비 17,900 17,900 0

4.일반업무추진비 750 750 0

2.주제선택활동 3,460 3,460 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.예술,체육활동 11,956 11,956 0

1.운영수당 9,536 9,536 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

4.동아리활동 5,250 5,250 0
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1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.선택적 교육활동 53,050 53,050 0

1.방과후학교 운영 5,740 5,740 0

1.방과후학교운영 5,740 5,740 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후학교 운영(목적) 3,820 3,820 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 700 700 0

2.독서활동 46,410 46,410 0

1.독서활동운영 46,410 46,410 0

1.도서구입 43,040 43,040 0

1.교육운영비 27,640 27,640 0

2.도서구입비 15,400 15,400 0

2.도서관운영 3,370 3,370 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.비품구입비 1,150 1,150 0

3.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 175 175 0

2.목적사업업무추진비 725 725 0

5.교육활동 지원 195,121 195,121 0

1.교무업무 운영 8,029 8,029 0

1.교무학사운영 8,029 8,029 0

1.교무실무사인건비 0 0 0
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1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교무학사운영 4,042 4,042 0

1.교육운영비 4,042 4,042 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,737 1,737 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 1,347 1,347 0

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 18,082 18,082 0

1.학생생활상담지도 7,510 7,510 0

1.학생생활지도 운영 3,230 3,230 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실운영비 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

3.진로체험활동(목적) 2,100 2,100 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

2.학교폭력예방 6,100 6,100 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방교육(목적) 5,500 5,500 0
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1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 880 880 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 4,472 4,472 0

1.안전교육 4,472 4,472 0

1.교육운영비 4,472 4,472 0

3.학습지원실 운영 14,550 14,550 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 14,250 14,250 0

1.학교정보화지원 14,250 14,250 0

1.교육운영비 7,175 7,175 0

2.비품구입비 6,725 6,725 0

3.기타자산취득비 350 350 0

4.교육여건 개선 154,460 154,460 0

1.교육환경개선 154,460 154,460 0

1.교실환경개선 101,960 101,960 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 97,360 97,360 0

2.과학실현대화사업 52,500 52,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 46,300 46,300 0

6.학교 일반운영 449,824 453,211 -3,387

1.학교기관 운영 217,026 220,171 -3,145

1.부서기본운영 73,548 73,548 0

1.교장실운영 10,828 10,828 0
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1.일반업무추진비 7,360 7,360 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 53,280 53,280 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 14,300 14,300 0

4.교직원복지비 3,110 3,110 0

5.비품구입비 24,970 24,970 0

3.교무부운영 9,440 9,440 0

1.일반수용비 9,040 9,040 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[국고]행정지원인력운용 143,478 146,623 -3,145

1.사회복무요원인건비 7,087 9,602 -2,515

1.기간제직원인건비 7,087 9,602 -2,515
장애학생지원 사회복무요원인건비(이월) :

 -2,515,000원=
-2,515,000

2.교육공무직원인건비 95,121 95,121 0

1.명절휴가비 3,000 3,000 0

2.연가보상비 4,950 4,950 0

3.무기계약직원인건비 81,281 81,281 0

4.맞춤형복지비 2,050 2,050 0

5.교직원법정부담금 3,840 3,840 0

3.코로나19대응 방역활동도우미 인건비32,528 33,158 -630

1.기간제직원인건비 32,528 33,158 -630 급식전담 방역인력 인건비 : -630,000원= -630,000

4.임용후보자 실무수습 활동지원 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[국고](국고)코로나19대응 방역활동도우미 인건비8,542 8,542 0

1.기간제직원인건비 8,542 8,542 0

2.시설 장비 유지 229,858 230,100 -242

1.학교시설장비유지 229,858 230,100 -242
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1.공공요금및제세공과금 77,162 77,162 0

1.전기요금 46,400 46,400 0

2.상하수도료 14,200 14,200 0

3.연료비 4,140 4,140 0

4.기타공공요금 12,422 12,422 0

2.시설관리용역 20,922 21,164 -242

1.일반수용비 20,922 21,164 -242 (목적)학교용지 지적측량비 : -242,000원= -242,000

3.시설일반관리 124,764 124,764 0

1.기간제직원인건비 1,282 1,282 0

2.일반수용비 123,482 123,482 0

4.화장실관리 2,798 2,798 0

1.일반수용비 2,798 2,798 0

5.당직관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

세출합계 1,628,581 1,633,636 -5,055
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